Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 249.06.2025

Santo André, 09 de junho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Requerimento do Vereador Lucas Zacarias.

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 1017/2025 - G.P. – Proc. 216/2025, protocolado sob o nº 2232/2025,
em que solicita informações a respeito dos equipamentos quebrados e da falta de
medicamentos e insumos na UPA Sacadura Cabral, esclarecemos:

De acordo com a Secretaria de Saúde, a referida unidade possui contrato de

manutenção preventiva e corretiva de equipamentos médico-hospitalares; desse modo,
quando ocorre a necessidade de manutenção corretiva, é aberta uma ordem de serviço para
conserto dos mesmos.

Quanto ao quadro de profissionais médicos e profissionais de enfermagem, pode

ocorrer apresentação de atestados e/ou afastamentos. Quando ocorre, é realizado o
remanejamento para que tal situação não gere impactos na assistência aos pacientes.

Por fim, a dispensação de medicamentos para o tratamento de pacientes com

hiperglicemia foi realizada normalmente, não havendo desabastecimento, bem como para as
demais patologias.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito

GILVAN FERREIRA DE SOUZA
JUNIOR:41170544819

Assinado de forma digital por GILVAN
FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819
Dados: 2025.06.10 11:22:16 -03'00'

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360035003800330038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.